

ENTIDADE		OUTRAS DÍVIDAS A TERCEIROS		DATA	ANO	PAGINA
MVC				2018/04/04	2017	1
Período : 2017/01/02 a 2017/12/31						
COD. CONTA	TERCEIRO	DESIGNAÇÃO	SALDO INICIAL		SALDO FINAL	
			DEBITO	CREDITO	DEVEDOR	CREADOR
22		FORNECEDORES		398.771,91		138.800,85
22.1		Fornecedores c/c		398.771,91		137.086,23
	10	EDICÓPIA - SOCIEDADE EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO, LDA.		193,17		
	1015	PREVAL - PADARIAS REUNIDAS VALE DO CAIMA, LDA.		86,35		108,67
	1057	ERSUC - RESÍDUOS SÓLIDOS DO CENTRO S.A.		20.005,32		23.901,02
	1074	RECLACAMBRA PUBLICIDADE E SERVIÇOS, LDA.		413,28		
	1200	MEO - SERVIÇOS COMUNICAÇÕES E MULTIMÉDIA, S.A.				46,77
	127	SOCIEDADE EMPRESARIA DE TRANSPORTE AUTOMÓVEL, LDA.		1.007,05		
	1408	MARIFIM- EQUIPAMENTOS DE JARDIM, LDA		192,90		35,47
	142	IMPrensa MUNICIPALISTA - César CASTELÃO & FILHOS, LDA.		284,13		
	1422	HUMBERTO POÇAS, S.A.-TUBAGENS E ACESS. P/ ÁGUAS, S		814,88		
	143	RAMM INFORMÁTICA, MICROCOMP. SERV., LDA.				93,70
	1430	ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE VALE DE CAMBRA		1.072,00		936,00
	1441	QUIOSQUE CAMBRENSE - MIQUELINA SOARES ALMEIDA		309,50		
	1465	VICTOR MANUEL QUEIRÓS DA COSTA - MARGENS COLORIDAS		42,67		
	1473	ELECTROVAL-VITOR B. ALMEIDA, UNIP.,LDA.		196,70		339,05
	1492	ADELINO OLIVEIRA, LDA (OLIVEIRA HIDRAULICA)		221,78		
	153	LIVRARIA ACADEMICA - PAULO JORGE, LDA.		7,55		205,20
	1548	CAMBRALUZ - MONTAGENS ELECTRICAS COMÉRCIO E SERVIÇOS, LDA		308,98		
	1601	CERTIKIN PORTUGAL, S.A.		57,81		
	1744	DROGARIA VALE PEREIRAS LDA		5.287,62		
	1803	CUF - QUÍMICOS INDUSTRIAIS, S.A.		1.732,44		850,96
	1844	PNEUS SOCAMBRA, LDA.		152,52		
	2	CTT - CORREIOS DE PORTUGAL, S.A.		6.965,16		7.650,17
	208	CAIMA TRANSPORTES, S.A.		9.731,65		
	2138	SOLAR DAS LARANJEIRAS UNIP.,LDA.		30,00		
	219	VODAFONE PORTUGAL, COMUNICAÇÕES PESSOAIS, S.A.		1.348,99		1.297,34
	2191	CIBERGRILL - ACTIVIDADES HOTELEIRAS CULTURAIS E ESPECTACULOS,LDA.		67,05		
	2274	AUTO ALUGADORA MODERNA DE VALE DE CAMBRA, LDA		1.037,21		
	2289	OVAVA ENGENHARIA, LDA		399,75		
	230	CHARLOT - OURIVESARIA RELOJOARIA, LDA.		7,00		
	2451	ASSOCIAÇÃO FLORESTAL ENTRE DOURO E VOUGA		2.916,70		
	25	ARLINDO SOARES DE PINHO, LDA.		150,92		74,99
	2822	EDP SERVIÇO UNIVERSAL, S.A.		180.609,70		2.635,40
	2896	CURVOVAL,LDA		184,06		139,37
	2956	TENDENCIA VISUAL, LDA		728,91		116,85
	2958	O LAGES, LDA				1.503,21
	3053	LUSITANIAGÁS COMERCIALIZAÇÃO, S.A.		9.373,73		9.713,56
	3119	SUMA MATOSINHOS - SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, S.A.		364,92		483,28
	316	ADEGA COOPERATIVA DE VALE DE CAMBRA, CRL		206,30		
	3225	OLMAR - ARTIGOS DE PAPELARIA, LDA.		230,55		
	3264	SOCADAR - SOC. COM. ADUBOS E RAÇÕES, LDA.		97,05		
	3410	PAPELARIA DO MERCADO - MARIA ELISABETE GONÇALVES DE LIMA		1.000,02		
	3521	PALMO PRODUÇÕES, LDA.		425,01		
	358	IAREN - INSTITUTO DA ÁGUA DA REGIÃO NORTE		647,78		
	3631	OLIVEIRA RÁDIO - RUI MANUEL BASTOS OLIVEIRA		922,50		
	3658	QUIMITÉCNICA.COM - COMÉRCIO E INDÚSTRIA QUÍMICA, S.A.		766,29		642,98
	3664	MADEIBRANCA - COMÉRCIO DE DERIVADOS DE MADEIRA, LDA.		66,91		
	3707	PEDREIRAS SACRAMENTO LDA		350,68		
	3797	FRETIVAIS - TÁXIS, LDA.		365,70		
	3800	ICA - INDÚSTRIA E COMÉRCIO ALIMENTAR, S.A.		16.074,17		23.479,53
	3992	FONTES, RIBEIRO & FONTES, LDA.		356,97		
	4020	EDP COMERCIAL - COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA, S.A.		7.456,72		2.585,30
	41	ANTÓNIO JOAQUIM COUTINHO SOARES, LDA.		243,34		
	4113	JORGE COSTA ALMEIDA - PNEUS UNIPessoal, LDA.		479,21		
	4150	MATERTINTA, LDA		594,01		
	4175	SILEXAL - ELECTRICIDADE AUTOMÓVEL, LDA.		1.824,42		
	4204	EFACE ENGENHARIA E SISTEMA, S.A.		2.902,85		
A TRANSPORTAR ...				281.312,88		76.838,82

ENTIDADE		OUTRAS DÍVIDAS A TERCEIROS	DATA	ANO	PAGINA	
MVC	Período : 2017/01/02 a 2017/12/31		2018/04/04	2017	2	
COD. CONTA	TERCEIRO	DESIGNAÇÃO	SALDO INICIAL		SALDO FINAL	
			DEBITO	CREDITO	DEVEDOR	CREDOR
TRANSPORTE ...				281.312,88		76.838,82
	4205	MEDINA & ASSOCIADOS - SOCIEDADE DE ADVOGADOS, R.L.		1.878,83		
	4233	ENE EMOÇÕES UNIPessoal, LDA		356,70		
	4328	CASA VICTOR ALMEIDA, UNIPessoal LDA.		25,42		
	4420	GALP POWER, S.A.		4.660,64		
	4523	BUREAU VERITAS RINAVE - SOCIEDADE UNIPessoal, LDA				984,00
	4538	PROCEP - EDIÇÕES E COMUNICAÇÃO, SA		570,72		
	4548	ESTEVEES, PINHO & ASSOCIADOS, SROC, LDA.		3.397,88		
	4589	GRENKE RENTING, S.A.		389,66		
	4673	SCHINDLER ASCENSORES E ESCADAS ROLANTES SA		92,23		92,78
	4750	ASC - ARTIGOS SANITÁRIOS DO CENTRO, LDA		228,48		
	4775	ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE CAMBRA E AROUCA		922,50		
	4823	HACH LANGE, LDA		389,11		
	4830	SURPRESA SENSACIONAL - PIROTECNIA E ILUMINACOES FESTIVAS, UNIPessoal, LDA.		7.503,00		
	4836	BRILHO SOLAR UNIPessoal, LDA		30,01		
	4854	PERALTA & GOMES AMBIENTE DE COR - COMERCIO DE TINTAS E ACESSORIOS, LDA		316,11		
	4869	PROVA - ETIQUETAS E ARTES GRÁFICAS, LDA		3.751,50		
	4874	ÁGUAS DO NORTE, S.A.		1.138,92		
	4888	CARLOS ROBERTO GONÇALVES DE OLIVEIRA		165,36		
	4889	EGOR OUTSOURCING - PRESTAÇÃO SERVIÇOS, ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PESSOAL, LDA.		8.715,96		13.042,80
	4893	AMERICANA - PAPELARIA, S.A.		80,42		
	4899	THYSSENKRUPP ELEVADORES, SA		49,20		49,20
	4905	MARIA DA GRAÇA SOARES CORREIA - UNIPessoal, LDA				150,93
	4927	ÁUREA RODRIGUES MARQUES SANTOS UNIPessoal, LDA		60,00		
	4944	MOOVE ME - MATERIAL DESPORTIVO E DIDÁTICO UNIPessoal, LDA		331,51		
	4958	PADARIA AZAGÃES, LDª.		45,02		
	4964	DISCURSO PERFEITO - EDICAO DE JORNAIS, LDA		184,50		
	5015	SUMA - SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, SA		29.621,70		31.902,27
	5050	WECUL SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LDA		235,75		
	5080	SOCIEDADE AGRICOLA DE ALGERIZ, LDA.				37,50
	5089	HÉLIO & VITOR, LDA.		391,76		
	5094	LABIRINTEPEPEIA - SERVIÇOS DE LIMPEZA, LDA.		1.455,52		
	5098	PRIORIDADE-CONST.VIAS COMUNICACAO		2.669,10		
	5106	PORTO DE IDEIAS Ú COMUNICAÇÃO E IMAGEM, LDA.		1.451,40		
	5107	CHIMARRAO INDUSTRIA HOTELEIRA, LDA.		49,80		
	5125	TRANSPORTES ARAUJO SILVA, LDA.		3.591,28		
	5161	ECOFIRMA - GESTÃO DO AMBIENTE, S.A.		2.666,03		
	5172	MAXIFARDAS - VESTUÁRIO PARA TRABALHO, LDA.		475,38		
	5193	GLOBAL NOTÍCIAS - MEDIA GROUP, S.A.		204,18		
	5199	RESTAURANTE CAETANO - MENDES & DUARTE, LDA.		36,45		
	5200	AQUASIS - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, S.A.		36.535,92		
	5206	CTT CONTACTO, S.A.				389,53
	5210	TERMINSTAC-INSTALAÇÕES TÉCNICAS ELECTROMECANICAS LDA		476,01		
	5211	CONFIANTE CONSOANTE, LDA.		94,25		93,40
	5307	PH ENERGIA, LDA.				11.445,99
	5387	ALMEP - ALOJAMENTOS METÁLICOS PRE FABRICADOS, LDA				467,40
	5392	DEGNO, UNIPessoal, LDA				78,72
	5442	ANTÓNIO ALBERTO ALVES DE SOUSA				114,00
	552	ADRMAG				500,00
	592	IGAP - INSTITUTO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA		185,00		
	653	GRÁFICA VALECAMBRESE, LDA		442,80		
	79	PEDRAL - PEDREIRAS DO CRASTO DE CAMBRA, S.A.				274,24
	819	FARCIMAR - SOLUÇÕES EM PRE-FABRICADOS DE BETÃO SA		206,64		
	85	MÁRIO GONÇALVES, LDA.		1.155,18		
	851	ELECTRO BASTOS - HELENA & BASTOS, LDA				472,13
	86	CRUZ, MARTINS & PINHO, LDA.		91,88		
A TRANSPORTAR ...				398.632,59		136.933,71

ENTIDADE		OUTRAS DÍVIDAS A TERCEIROS	DATA	ANO	PAGINA	
MVC	Período : 2017/01/02 a 2017/12/31		2018/04/04	2017	3	
COD. CONTA	TERCEIRO	DESIGNAÇÃO	SALDO INICIAL		SALDO FINAL	
			DEBITO	CREDITO	DEVEDOR	CREADOR
		TRANSPORTE ...		398.632,59		136.933,71
	888	Soinca - Sociedade Industrial De Cucujães, S.a.				152,52
	891	COLORCAIMA - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, S.A.		139,32		
22.8		Fornecedores - Facturas em Recepcao e Conferencia				1.714,62
23		EMPRESTIMOS OBTIDOS	5.591.449,19		11.681.449,49	
23.1		Em Moeda Nacional	5.591.449,19		11.681.449,49	
23.1.1		De Curto Prazo	1.598.147,92		865.187,13	
23.1.1.1		Emprestimos Bancarios	1.598.147,92		865.187,13	
23.1.1.1.01		Caixa Geral de depositos	1.598.147,92		865.187,13	
23.1.1.1.01.01		0831/001664/9/91- Cons.Via Rap.Agr.Bur.1ºfase	5.432,38		5.432,38	
23.1.1.1.01.02		0831/001634/7/91- Restruçuracao Financeira	417.451,59			
23.1.1.1.01.03		0831/001649/5/91- Infraestruturacao ZI Rossio	10.390,74		10.390,73	
23.1.1.1.01.04		0831/001652/5/91- Infraestruturacao ZI Calvela	2.522,50		2.522,50	
23.1.1.1.01.05		0831/001655/9/91- Cons.CC Macieira Cambra	15.971,82		15.971,82	
23.1.1.1.01.06		0831/001657/6/91- Rect. EM Cruz S. Dom. Função	11.373,06		11.373,06	
23.1.1.1.01.07		9015/002486/9/91 - Rep. de danos (intemperies)	15.584,26		15.644,14	
23.1.1.1.01.08		9015/002963/1/91- Investimento Viação	103.996,14		105.872,32	
23.1.1.1.01.09		9015/002962/3/91- Investimento Urbanismo	118.871,35			
23.1.1.1.01.10		9015/004663/3/91 - Terrenos	52.752,49		52.976,58	
23.1.1.1.01.11		9015/005527/6/91 - Outras obras Financiadas	76.771,41		77.033,06	
23.1.1.1.01.12		9015/006514/991 - Centro Educativo Arões Junqueira	13.971,52		14.271,88	
23.1.1.1.01.13		PREDE - Estado	598.080,00		398.720,00	
23.1.1.1.01.14		Programa PAEL II	154.978,66		154.978,66	
23.1.2		De Medio e Longo Prazo	3.993.301,27		10.816.262,36	
23.1.2.1		Emprestimos Bancarios	3.993.301,27		10.816.262,36	
23.1.2.1.01		Caixa Geral de depositos	3.993.301,27		10.816.262,36	
23.1.2.1.01.08		0831/001664/9/91- Cons.Via Rap.Agr.Bur.1ºfase	21.729,57		16.297,18	
23.1.2.1.01.13		0831/001649/5/91- Infraestruturacao ZI Rossio	41.562,92		31.172,19	
23.1.2.1.01.14		0831/001652/5/91- Infraestruturacao ZI Calvela	10.089,95		7.567,46	
23.1.2.1.01.15		0831/001655/9/91- Cons.CC Macieira Cambra	63.887,30		47.915,48	
23.1.2.1.01.16		0831/001657/6/91- Rect. EM Cruz S. Dom. Função	45.492,19		34.119,14	
23.1.2.1.01.18		9015/002486/9/91 - Rep. de danos (intemperies)	62.858,07		47.150,49	
23.1.2.1.01.19		9015/002963/1/91- Investimento viação	518.725,95		411.777,32	
23.1.2.1.01.21		9015/004663/3/91 - Terrenos	483.529,44		429.677,11	
23.1.2.1.01.26		9015/005527/6/91 - Outras obras Financiadas	766.906,90		688.767,29	
23.1.2.1.01.27		PREDE - Estado	398.720,00		199.360,00	
23.1.2.1.01.29		9015/006514/991 - Centro Educativo Arões Junqueira	184.991,15		170.304,53	
23.1.2.1.01.30		Programa PAEL II	1.394.807,83		1.239.829,17	
23.1.2.1.01.31		9015008570191 - VCP (Caixa Geral Depósitos)			3.750.000,00	
23.1.2.1.01.32		Empréstimo - VCP (Banco BPI)			3.742.325,00	
26		OUTROS DEVEDORES E CREDORES	1.789.345,59		1.018.425,76	
26.1		Fornecedores de Imobilizado	91.008,50		66.744,28	
26.1.01		Fornecedores de Imobilizado, c/c	91.008,50		66.744,28	
	1019	AREAL EDITORES		2.560,96		
	1036	JPM-AUTOMACAO E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS, S.A.		5.842,50		
	1074	RECLACAMBRA PUBLICIDADE E SERVIÇOS, LDA.		100,37		
	1112	EDP - DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA, S.A.		952,56		
	1408	MARIFIM- EQUIPAMENTOS DE JARDIM, LDA		37,08		
	1444	PAVIAZEMEIS - PAVIMENTAÇÃO DE AZEMÉIS, LDA.		4.882,88		
	1473	ELECTROVAL-VITOR B. ALMEIDA, UNIP.,LDA.		6.603,00		628,05
	1733	TECNILAB PORTUGAL, SA.		3.805,99		
	1913	SÉRGIO PINHO - TERRAPLANAGENS, LDA.		3.523,95		
	2082	TERMOCAIMA CLIMATIZAÇÃO, LDA				196,80
	23	J. A. QUINTAS & CA., LDA.		147,60		
	2304	ECOMONTEIROS CONSTRUÇÕES, LDA				64.511,97
	231	VALINOX - INDÚSTRIAS METALOMECÂNICAS, S.A.		344,94		
	2902	MAPEOL CONSTRUÇÕES METÁLICAS UNIPessoal LDA		5.264,40		
	3020	ALUMASTERS - INDÚSTRIA DE ALUMÍNIO, LDA.		362,85		
	3166	ARTUR FLORÊNCIO & FILHOS, AFF - EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS, LDA.		105,90		
		A TRANSPORTAR ...		6.024.756,08		11.885.587,16

ENTIDADE		OUTRAS DÍVIDAS A TERCEIROS	DATA	ANO	PAGINA	
MVC	Período : 2017/01/02 a 2017/12/31		2018/04/04	2017	4	
COD. CONTA	TERCEIRO	DESIGNAÇÃO	SALDO INICIAL		SALDO FINAL	
			DEBITO	CREDITO	DEVEDOR	CREADOR
		TRANSPORTE ...		6.024.756,08		11.885.587,16
	3410	PAPELARIA DO MERCADO - MARIA ELISABETE GONÇALVES DE LIMA		249,63		646,11
	378	MANUEL FRANCISCO DE ALMEIDA, SA		6.180,92		
	4175	SILEXAL - ELECTRICIDADE AUTOMÓVEL, LDA.		5.323,96		
	4266	ANTÓNIO ROCHA & CRISTIANO MORGADO, LDA		307,50		
	4328	CASA VICTOR ALMEIDA, UNIPessoal LDA.		239,00		
	4329	BIFASE - MATERIAL ELÉCTRICO E ELECTRÓNICO, LDA.		1.805,71		
	4355	LUSAVOUGA - MÁQUINAS E ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS, S.A.		1.580,56		
	4836	BRILHO SOLAR UNIPessoal, LDA		430,50		
	5037	VALDEMAR SANTOS GOMES, UNIPessoal, LDA				295,20
	5040	VLCINOX - CONSTRUÇÕES EM INOX UNIPessoal, LDA		418,20		
	5126	PT REFURB, UNIPessoal, LDA.				466,15
	5161	ECOFIRMA - GESTÃO DO AMBIENTE, S.A.		6.808,74		
	5176	FLOEMA, LDA		32.767,18		
	5180	TERRAGES, NOVAS TECNOLOGIAS PARA A GESTÃO AGRO-FLORESTAL E AMBIENTE, LDA.		361,62		
26.8		Devedores e Credores Diversos		1.698.337,09		951.681,48
26.8.01		Devedores e Credores das Administrações Públicas		521.792,82		417.433,82
26.8.01.02		Credores das Administrações Públicas		521.792,82		417.433,82
26.8.01.02.6		FAM - Fundo de Apoio Municipal		521.792,82		417.433,82
26.8.01.02.6.1		FAM - Curto prazo		104.359,00		78.269,25
26.8.01.02.6.2		FAM - Médio e Longo Prazo		417.433,82		339.164,57
26.8.06		Outros Credores		736.145,27		183.698,66
26.8.06.01		Outros Credores - Individual		54.376,57		89.447,63
	1477	ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS TERRAS DE SANTA MARIA		47.920,44		80.650,19
	3053	LUSITANIAGÁS COMERCIALIZAÇÃO, S.A.				80,74
	3850	ENERGAIA - AGÊNCIA MUNICIPAL DE ENERGIA DE GAIA		643,40		
	3921	COMPANHIA DE SEGUROS AÇOREANA, S.A.		2.538,00		
	4590	VANIA MARISA TAVARES OLIVEIRA		3,65		
	4929	CLAUDIA MARLENE TAVARES BARREIRO		21,90		
	5060	FERNANDA GABRIELA DE SOUSA MARTINS				42,76
	5217	SEGURADORAS UNIDAS, S.A.				3.335,93
	5229	ADSE INSTITUTO PÚBLICO DE GESTÃO PARTICIPADA				5.338,01
	59	ADSE		3.249,18		
26.8.06.18		VCP - Parque de Estacionamento de Vale de Cambra, SA		555.517,67		
26.8.06.19		Indemnização Processo (110/95)		2.500,00		2.500,00
26.8.06.21		Serviços Sociais - CMVC		75.751,03		51.751,03
26.8.06.22		Subsídios a Coletividades		48.000,00		40.000,00
26.8.16		Adiantamentos pela Promessa de Venda de Lotes - Lordelo/Codal		179.350,00		89.500,00
26.8.16.01		Lote 4		27.500,00		
26.8.16.02		Lote 5		27.500,00		46.750,00
26.8.16.03		Lote 24		25.875,00		25.875,00
26.8.16.04		Lote 22		16.875,00		16.875,00
26.8.16.06		Lote 7		81.600,00		
26.8.17		Adiantamentos por conta de venda de Lotes ZI Rossio (6ª Fase)		261.049,00		261.049,00
26.8.17.01		Lote 1		142.494,00		142.494,00
26.8.17.02		Lote 5		118.555,00		118.555,00
27		ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS		18.316.546,34		17.708.695,96
27.3		Acrescimos de Custos		603.470,70		641.920,58
27.3.2		Remunerações a Liquidar		553.363,99		545.405,74
27.3.9		Outros Acrecimos de Custos		50.106,71		96.514,84
27.4		Proveitos Diferidos		17.713.075,64		17.066.775,38
27.4.5		Subsídios Para Investimentos		17.639.390,10		17.066.657,24
27.4.5.1		Administracoes Publicas		17.639.390,10		17.066.657,24
27.4.5.1.1		Orcamento do Estado		17.639.390,10		17.066.657,24
27.4.5.1.1.2		Participação Comunit. em projectos co-financiados		17.639.390,10		17.066.657,24
27.4.5.1.1.2.01		Casa do AIDO		21.922,07		21.902,00
27.4.5.1.1.2.02		Estação Central de Camionagem		259.259,00		259.011,24
27.4.5.1.1.2.03		Centro civico de Rôge/ Cruzeiro de Rôge		6.816,31		6.672,77
		A TRANSPORTAR ...		8.671.034,77		13.768.182,69

ENTIDADE		OUTRAS DÍVIDAS A TERCEIROS		DATA	ANO	PAGINA
MVC	Período : 2017/01/02 a 2017/12/31			2018/04/04	2017	5
COD. CONTA	TERCEIRO	DESIGNAÇÃO	SALDO INICIAL		SALDO FINAL	
			DEBITO	CREDITO	DEVEDOR	CREADOR
TRANSPORTE ...				8.671.034,77		13.768.182,69
27.4.5.1.1.2.05		Piscina Municipal descoberta		150.266,36		150.076,64
27.4.5.1.1.2.06		Pavilhao Gimnodesportivo- 1º fase		13.477,59		13.388,69
27.4.5.1.1.2.07		Via de Ligação Outeiro de Rei - Hospital		5.801,17		5.559,38
27.4.5.1.1.2.08		Construção Centro Cívico Macieira Cambra		841.073,54		818.639,02
27.4.5.1.1.2.09		Rectificação EM Cruz S. Domingos- Função		332.967,57		326.030,58
27.4.5.1.1.2.10		Via Rápida Agras- Burgães		177.958,59		176.095,98
27.4.5.1.1.2.12		Intemp.- Reabilit. EM Moradal/Relva e Ag./Sta Cruz		44.329,46		39.896,57
27.4.5.1.1.2.13		Infraestruturas ZI Rossio		439.070,51		393.326,21
27.4.5.1.1.2.14		Intemp.- Recup. ponte Coronados e ponte Burgães		74.588,22		68.851,97
27.4.5.1.1.2.15		Recup. Muros de Suporte em Estradas Municipais		6.121,99		5.696,69
27.4.5.1.1.2.16		ZI Calvela		82.393,20		72.091,01
27.4.5.1.1.2.17		Jardim de Infancia Algeriz		27.133,97		27.112,40
27.4.5.1.1.2.18		Vias Estruturantes do P.U. Expansão Sul		189.337,50		178.802,04
27.4.5.1.1.2.19		Emissário de Vila Cova Perrinho/ZI Rossio		262.923,52		262.594,66
27.4.5.1.1.2.20		Reabilitação da Aldeia do Trebilhadouro		175.594,03		162.281,77
27.4.5.1.1.2.21		Zona Ind. Lordelo Codal		634.191,25		576.505,87
27.4.5.1.1.2.22		Acesso Zona Ind. Lordelo Codal		448.978,14		414.957,40
27.4.5.1.1.2.23		Parque Urbano - 1ª FASE		511.157,75		487.895,88
27.4.5.1.1.2.24		Sistema Interceptor Rio Caima		672.510,06		666.229,02
27.4.5.1.1.2.25		Lugar de Pedre - Rotunda do Hospital		98.895,08		92.902,51
27.4.5.1.1.2.26		Parque Urbano Junqueira		39.889,41		38.678,94
27.4.5.1.1.2.27		Parque Juvenil Arões		26.290,00		26.290,00
27.4.5.1.1.2.28		AGRIS 3.4 (Prevenção /Combate Incêndios)		72.224,80		69.780,48
27.4.5.1.1.2.29		Benef. EN 207-2, EN 224-3 e ER 227		405.206,35		399.066,86
27.4.5.1.1.2.30		Benef. Av. Miguel Bombarda e Travessias		333.600,69		318.631,45
27.4.5.1.1.2.31		Beneficiação de Estradas em 2009		340.462,90		72.748,53
27.4.5.1.1.2.32		Centro Educativo Arões Junqueira		796.512,05		650.442,59
27.4.5.1.1.2.33		Requalificação Complexo Desportivo Raposeira		62.718,04		61.821,65
27.4.5.1.1.2.34		Construção JI Codal		126.386,83		125.549,87
27.4.5.1.1.2.35		Centro Educativo Arões Junqueira - Piscina		328.611,09		325.641,12
27.4.5.1.1.2.36		Parque Urbano - 2ª FASE		2.085.977,15		2.030.576,77
27.4.5.1.1.2.37		Equipamento Centro Educativo Arões Junqueira		4.671,05		1.217,44
27.4.5.1.1.2.38		Equipamento e Mobiliário Arquivo Municipal		60.962,19		35.730,32
27.4.5.1.1.2.39		Disponibilização de Equip. Desportivos e Qualificação de Infraest. Culturais		43.432,53		16.994,24
27.4.5.1.1.2.40		Mobiliário Urbano		22.861,90		14.402,47
27.4.5.1.1.2.41		Gabinete Apoio Desenvolvimento do Projeto		1.299,37		1.029,72
27.4.5.1.1.2.42		Espaço Nova Geração		3.085,59		2.425,83
27.4.5.1.1.2.43		Recuperação Edifício dos Paços do Concelho		796.325,06		801.321,71
27.4.5.1.1.2.45		Vias Variantes de Vila Chã		2.568.080,52		2.434.326,30
27.4.5.1.1.2.46		Requalificação Escola Búzio (M Cambra)		1.870.341,97		1.774.712,45
27.4.5.1.1.2.47		Recuperação Centro Urbano - Av. Camilo de Matos		538.761,71		549.063,10
27.4.5.1.1.2.48		Centro de Demonstração e Compostagem Doméstica		91.008,39		81.875,40
27.4.5.1.1.2.50		Edifício Apoio Piscinas Descobertas		454.904,60		453.798,99
27.4.5.1.1.2.51		Saneamento e Abastecimento de Água a V.C.Perrinho		219.407,70		199.547,42
27.4.5.1.1.2.52		Construção do Arquivo Municipal		87.208,64		86.853,95
27.4.5.1.1.2.53		Valorização de Zonas Industriais do Município		158.707,38		116.375,67
27.4.5.1.1.2.54		Infraestruturas Acessos Zona Ind. Lordelo/Codal		109.727,52		99.820,76
27.4.5.1.1.2.55		Retificação EN 224 - Baralhas à Ponte da Gandra		40.347,87		39.499,53
27.4.5.1.1.2.56		Projeto Int Prevenção Gestão de Riscos para EDV		16.686,66		11.112,28
27.4.5.1.1.2.58		Recuperação Edifício Apoio Aldeia Trebilhadouro		55.002,87		54.864,12
27.4.5.1.1.2.59		Loja Interativa de Turismo		93.927,61		78.695,18
27.4.5.1.1.2.60		TEC Escolas EDV		7.756,54		7.756,54
27.4.5.1.1.2.61		Piscina Ecoeficiente		100.768,79		90.316,68
27.4.5.1.1.2.62		Requalificação do Complexo Desportivo Dairas - Execução de Balneários		88.488,05		
27.4.5.1.1.2.63		Execução de caminhos entre Quinta do Barco/Quinta da Peninha/Casal Velide		85.403,68		82.781,61
A TRANSPORTAR ...				25.996.851,77		29.860.866,95

ENTIDADE		OUTRAS DÍVIDAS A TERCEIROS		DATA	ANO	PAGINA
MVC	Período : 2017/01/02 a 2017/12/31			2018/04/04	2017	6
COD. CONTA	TERCEIRO	DESIGNAÇÃO	SALDO INICIAL		SALDO FINAL	
			DEBITO	CREDITO	DEVEDOR	CREADOR
TRANSPORTE ...				25.996.851,77		29.860.866,95
27.4.5.1.1.2.64		Plano Estratégico de Desenvolvimento Urbano (PEDU)		20.833,33		17.708,15
27.4.5.1.1.2.65		Equipamento Terminal de Comunicação Tetra		4.742,39		3.556,80
27.4.5.1.1.2.66		Elaboração Cadastro e Gestão Operacional das redes AA e AR				76.248,40
27.4.5.1.1.2.67		Requalificação da Escola Básica de Macinhata				241.177,22
27.4.5.1.1.2.68		Redes de Defesa da Floresta Contra Incêndios				92.484,14
27.4.5.1.1.2.69		Autarquia Digital Metropolitana				39.389,22
27.4.5.1.1.2.70		Requalificação da Escola Básica da Praça				195.322,57
27.4.5.1.1.2.71		Drenagem de Águas Residuais à Zona Sul das Freguesias de Rôge e de Macieira de Cambra				19.250,10
27.4.5.1.1.2.72		Abastecimento Água à Zona Sul das Freguesias Rôge, Maciera de Cambra e S. P Casteloes do Concelho VC				1.250,37
27.4.9		Outros proveitos Diferidos		73.685,54		118,14
29		PROVISÕES		2.080.426,92		1.334.637,21
29.1		PARA COBRANÇA DUVIDOSA		155.953,37		166.897,41
29.2		Para Riscos e Encargos		1.924.473,55		1.167.739,80
29.2.1		Processos Judiciais em curso		1.226.151,00		1.167.739,80
29.2.8		Outros Riscos e Encargos		698.322,55		
TOTAL ...				28.176.539,95		31.882.009,27